
28 Nº 29, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020900028

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 401 Designar a servidora CHRISTIANE APARECIDA
BORINELLI, matrícula SIAPE nº 1824517, para a função de
Coordenadora da Biblioteca do Câmpus Itajaí do IFSC - FG 02.

Nº 402 Designar a servidora RITA INES PETRYKOWSKI PEIXE,
matrícula SIAPE nº 2196432, para a função de Coordenadora do Núcleo
de Educação à Distância - NEAD do Câmpus Itajaí do IFSC - FG 02.

Nº 403 Dispensar o servidor BENJAMIM TEIXEIRA, matrícula
SIAPE nº 1467757, da função de Coordenador do CNPMar do
Câmpus Itajaí do IFSC - FG 02.

Nº 404 Designar o servidor LEONARDO FRANCISCO MACHADO,
matrícula SIAPE nº 1861744, para a função de Coordenador do
CNPMar do Câmpus Itajaí do IFSC - FG 02.

Nº 405 Dispensar a servidora RITA INES PETRYKOWSKI PEIXE,
matrícula SIAPE nº 2196432, da função de Coordenadora de
Extensão do Câmpus Itajaí do IFSC - FG 02.

Nº 406 Designar o servidor MATHIAS ALBERTO SHCRAMM,
matrícula SIAPE nº 1296015, para a função de Coordenador de
Extensão do Câmpus Itajaí do IFSC - FG 02.

Nº 407 Dispensar a servidora LAURETE MEDEIROS BORGES matrícula
SIAPE nº1218973 , da função de Coordenadora de Pós-Graduação da Pró-
Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, - FG1 .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05/04/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 06/04/2017, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº 393 - DISPENSAR, a pedido, CELSO RENATO FARIAS
HIGA da função de Coordenador de Registros Escolares - Técnico
(FG-1) do Câmpus São Paulo.

Nº 394 - DESIGNAR BRANCA DOS SANTOS como
Coordenadora de Registros Acadêmicos - Ensino Técnico (FG-1)
do Câmpus São Paulo.

Nº 395 - DISPENSAR VITOR EDSON MARQUES JUNIOR da
função de Coordenador de Curso Superior de Tecnologia em
Gestão de Turismo (FCC) do Câmpus Barretos.

Nº 396 - DESIGNAR ALEXANDRE FONSECA PRADO como
Coordenador de Curso Superior de Tecnologia em Gestão de
Turismo (FCC) do Câmpus Barretos.

Nº 397 - RETIFICAR a portaria nº 322 de 01/02/2018, publicada
no D.O.U. de 02/02/2018, Seção 2, pág. 29. Onde se lê: "Padrão
202", leia-se: "Padrão 303".

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 379, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018.

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, publicado no D.O.U.
de 6 de abril de 2017, seção 2, página 1; com base no Art. 93 da Lei
nº 8.112 de 11.12.1990 e art. 26 da Lei nº 11.091/05 e no Processo nº
23305.013900/2017-44. resolve:

AUTORIZAR o afastamento da servidora LUCIANA
MOREIRA PENNA RAMOS, Assistente em Administração, SIAPE
nº 1020138, lotada no Câmpus São José dos Campos deste IFSP, para
prestar Colaboração Técnica junto ao Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - CEFET-MG, pelo período
improrrogável de 12 meses com ônus para a origem.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

Nº 408 Designar a servidora KAROLINE GONÇALVES NAZÁRIO
, matrícula SIAPE nº 2171352, para a função de Coordenadora de
Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e
Inovação, - FG1

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

PORTARIA Nº 323, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de
2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, e considerando o Processo IFS nº 23060.005095/2017-03,
resolve:

1. Retificar a Portaria IFS nº 3.988, de 28/12/2017, publicada no DOU de 29/12/2017, Seção 2,
pág.55, que trata da nomeação de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em caráter efetivo,
do quadro de pessoal permanente deste Instituto.

Onde se lê: para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, conforme segue:

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO AREA/CÓDIGO DE VAGA

. ANTONIO ALIBERTE DE ANDRADE MACHADO INFORMÁTICA III/950289

. DIEGO DÉDA GONÇALVES BRITO CRUZ ELETRÔNICA I/951247

. RICARDO MACHADO TORRES INFORMÁTICA III/951248
Leia-se: para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível

D 101, conforme segue:

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO ÁREA REGIME DE
TRABALHO

CÓDIGO
DE VAGA

. ANTONIO ALIBERTE DE ANDRADE
MACHADO

INFORMÁTICA
III

40 HORAS SEM-
ANAIS COM
DEDICAÇÃO

E X C L U S I VA

950289

. RICARDO MACHADO TORRES INFORMÁTICA
II

40 HORAS COM
DEDICAÇÃO

E X C L U S I VA

951248

. DIEGO DÉDA GONÇALVES BRITO CRUZ ELETRÔNICA I 20 HORAS SEM-
ANAIS

951247

2. Esta portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, nos termos do
artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da Portaria Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função CAMPUS

. 825 1721947 André Luiz Proença FCC - Coordenador dos Cursos Técnicos
de Nível Integrado do Campus Santa Maria

da Boa Vista.

Santa Maria da Boa
Vi s t a

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIA Nº 68, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

DECLARAR vago o cargo de Técnico em Laboratório - Área Física, ocupado pelo servidor
WLADEMIR CARDOSO DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2225492, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, a contar de 02 de fevereiro de 2018, conforme estabelece o inciso VIII, artigo 33, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, e considerando o Processo nº 23600.000259.2018-24.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de
2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, e considerando os Processos IFS nº 23060.000402/2018-32 e
23462.000091/2018-89, resolve:

Nº 346 - 1. Declarar vago, a partir de 29/01/2018, o cargo efetivo de Assistente em Administração, código
de vaga 964245, até então ocupado pela servidora Mariana Carla Lima França, Classe D, Nível/Padrão
303, matrícula SIAPE 2152719, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 347 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 26/01/2018, o servidor José Uiliam de Souza Fontes, matrícula
SIAPE 2415850, do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe C, Nível/Padrão 101, código de vaga
961975.

2. Declarar vago o cargo supramencionado.
3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA N° 157, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado
pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de 13/08/2014, seção 2,
página 4, usando de suas atribuições legais e considerando o Decreto nº
7.312, de 22 de setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria
Interministerial nº 405 de 14 de dezembro de 2016 - DOU de 20.12.2016,
e em conformidade com a Lei 11.892/08, e o que consta no processo
23343.000182.2018-71, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Inconfidentes nos termos do Artigo 9º,
Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CAMILA SOUZA
DOS ANJOS LACERDA, aprovada em Concurso Público do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
conforme Edital nº 93, publicado no DOU de 02.01.2018, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Padrão
101, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 0939841.

A posse da candidata nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias,
contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste
Instituto localizada na Avenida Vicente Simões, 1111 - Nova Pouso
Alegre - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu
substituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que a nova
servidora, após a posse, se apresentar no local de lotação ao qual foi
nomeada, respeitado o prazo estabelecido no § 1º do art. 15 da Lei n.º
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado
pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de 13/08/2014, seção 2,
página 4, e em conformidade com a Lei 11.892/08, resolve:

N° 158 - Dispensar, a partir de 01.02.2018, o servidor MARCELO
SIMÃO DA ROSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1165017, da função de
COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, Código FCC, deste Instituto,
Campus Muzambinho.

N° 159 - Dispensar, a partir de 01.02.2018, o servidor BRAULIO
LUCIANO ALVES REZENDE, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1804943, da função de
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA, Código FCC, deste Instituto, Campus Muzambinho.

N° 160 - Designar, a partir de 01.02.2018, o servidor MANUEL
MESSIAS DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1861411, para exercer a função de
COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, Código FCC, deste Instituto,
Campus Muzambinho.

N° 161 - Designar, a partir de 01.02.2018, o servidor JOSÉ SÉRGIO
DE ARAÚJO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE 1643146, para exercer a função de
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA, Código FCC, deste Instituto, Campus Muzambinho.

MARCELO BREGAGNOLI

andrezza.santos
Realce


